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ANEXA nr. 3la H,C.L,

Nr. 91 din 29 decembrie 2020

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

L REGULI CENEMLE

Afticolul 4G8 din Codul fiscat
1) orice persoan5 care are in proprietate un mijloc de transpoft care trebuieinmatriculat/inregistrat in Rom6nia iatoreaz5 ,n irp'oiii unrrr pentru mijrocur detransport, cu exceplia cazurilor in care in pr.r.rltrr 

'capitol 
se prevede altfel.(2) Impozitul pe mijloacele cls transport se ditoreazi pe perioada c6t mijlocul detransport este inmatricurat sau ?nregistrat in Romania rvr rvvvq lqr I I rul

(3) Impozitul pe mijloacele de transport se plSteg[e la bugetul local al unit5liiadministrativ - teritoriale unde persoana tii aie-aoiliiirlli, sediul sau punctul de tucru,dupS caz.

[1tll":.,r"iijll,flyf! g:j:fit"[ :li:- fice obiectur unui contract de reasins

T::::*"oe intreaga duiat5 a acestuia, impozitur p. *uro.Lr de transport sede locatar.

II, CALCULUL IMPOZTULUI

Afticolul470 din Codul fiscal

transportl.
(1) Impozitul pe mijroacere de transport se carcureaz5 in funclie de tipur mur)h

,$] jr.:."r:,f :::lrf gigj urm5toarere autovehicute, impozitut pe mijtocut de

;,j3'I"?H:"".1:rgXlE lijr:g*:.,:1p-r.ll3t.. iiiirJ,i.il ;:#i., liin'ii{ili,'ii,,,ll
tabelul urm5tor:Iii*i:,,,93fj,"g. 200 cmc 

'ur-r,..rirne 
ain aieiit. ., Jr#,T'JXlkJJ[JitT[r::;

ffi,b

Mijloace de transport cu tr-4iune mecanic5 Lei/200cm3
sau

fractiune
din aceasta

Motociclete, tricicluri, cvaO
cilindric5 de pAnH la 1600 cmr inc'iusiv
Motociclete, tricicl uri, .r.Ot
1600 cmr inclusiv
Autoturisme cu capacitatea citi
inclusiv

. 
Autoturisme cu capacitatea

inclusiv
Autoturisme cu capacitatea
inclusiv
Autoturisme cu cilindricS de peste 3001 crng

microbuze
Alte autovehicule .

autorizat5 de p6nE la 12 tone, inclusiv





Tractoa re ?n matriculate

cilindric5 < 4.800 cms
cu capacitate cilindric5 > 4.g00 cnp

Vehicule fErE tate cilindric5 evid

- (3) tn cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduceconform hotir6rii consiliului local.
(a) tn cazul unui ,1.s, impozitur pe mijrocur de transport este deimpozitul pentru motocicletele iespective.
(5) in cazul unJi autovehicul de transport de marf5 cu masa totald

::,* jii trl : T:^ X.-, 
r"1 p Tl T i", i i, r pi,i 

u i,i.i. r.' J. i;il;,i:#X;. i :Xcorespunz5toare prev5zut5 fn tabelul urm5tor:

50o/o,

500/o

i _r!,r i

@Ef"',

Num5rul de axe si greutatea brut5 inc5rcat5 maxim5 admis5

Impozitul, in lei / an)
I Ax (e) motor
| (oare) cu
I sistem de

I suspensie

I pneumatic5

I sau
I echivalentele

I recunoscute

Alte
sisteme de
suspensie

pentru
axele

motoare

I. dou5 are
1

I tone
l::;---

0 742

2. rrcrsd ue cer pultn lJ tone/ dar mai mic5 de 14
tone
I\r^^X -J^ ^^r.---r!-

142 395

? utr uer pultn rzf tone/ dar mai mic5 de 15
tone

395 555

4. 'ro)d ue uer puln 15 tone, dar mai mic5 de 1g
tone

5s5 1.257

5.
5s5 1.257II. ?

rrcrsd ue cet puln t5 tone, dar mai mic5 de 17
tone

142 248
)

.r'ro)d us uer pultn r/ tone, clar mai micdde 19
tone 248 509

3. ue uer pultn r9 tone, dar mai mic5 de ZL
tone

509 661

4. ue uer pultn zr tone, dar mai mic5 de 23
tone
I\r^^X

661 1019

5. ue uet pultn zJ tone/ dar mai mic5 de 25
tone 1019 1583

6,
. 
r'rdbd ue cet pultn 25 tone, dar mai mic5 de 26

tone 1019 1583

III.
z_l
4e
LI

.roro uu Ler pulrn zo [one 
I

rxe

tone 
I

1019 1583

661 670

2





2. MasE de cel pulin 25 tone, dar mai mic5 de 27
tone

670 1046

3, MasE de cel pulin 27 tone, dar mai mic5 de 29
tone

1046 1661

4. MasH de cel pulin 29 tone, dar mai micH de j1
tone

1661 2464

5. MasH de cel pulin 31 tone, dar mai mic5 de 37
tone

1661 2464

6, lv]qq5 de cel putin 32 tone 1661 2464

(6) tn cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de
transport de marf5 cu masa totalS maxim5 autorizat5 egalE sau mai mare de 12 tone,

lTljflllifiernijloacele 
de transpoft este esal cu suma corespunz5toare prevSrur%.

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e)
motor(oare) cu

sistem de
suspensie

pneumatic5 sau
echivalentele
recunoscute

Num6rul de axe gi greutatea brut6 incErcat5 maxim5
admis5

I Masa de cel pulin 12 tone, dar mai mic5 de 0. i il4tone ; I'].:--.-'-'i2 Masa de let putin 14 tone, dir mai mica Oe I 0 i, 16tone i i

, f 3 iMasa de cel pugin 16 tone, Oar mai mic5 de : 0 r, : l8tone 
l

Alte sisteme de
suspensie

pentru axele
motoare

1408

1408

4 Masa de cel pulin 18 tone, dar mai mic5 de 64 :

, 20 tone j

i i 5 iuasa Oe cet puiin zo tone, dar mai mic5 de t4) i

22 tone :

: 2 Masa de cel pufin 25 tone, dar mai mic5 de 32L

r.iirl&f-.-.--*

I II l2+2 axe





I*":**1..--** ,; -* ,-,,,..-" ***** 1

i 3 jM-asa de cel pufin 26 tone, dai maimic5 de i| 128 tone - -- -- 
I

r-*** - r*-- J

775i I l.LrLullE , Il*-- r--*- -f* I 
I

; i 4 lk:, de cet pu[in 28 tore, a;i;ui m"E d;i- 
*- 

n{- [ e36 
-.--

I I l29tone --i "r I ,"
I%r-'r . !---_ _i_* *_-_i I 5 ly.r:u de cet pulin 2e t".e;A; mai mic5 Gi*- g36 --*-i-* lsr/*---I i 131 tone I -u" | ,r.
I-T;- r.- ***-*-"*__ I i
r-r--:*" r I 

I

i i 6 i[u:u de cet pulin 31 tane, dar m;imic5 de [ 
.-rssz--__ 

[* 2rrrlrj_ i i33 tone , I;*,... .* -.-,, -*.**** |j i t ly-.:u de cet pufin sitone, dr, r.r.i ,.,"A d. i-- 2133i i i36 tone I

f_*i t Ll':l-c..r e,{, iiitd;;;ffi;;,.8;;j--_zr:s
I i 138 tone -- 

ir-*r-r- --. * ,, - ,lt-f g i----- **t;;;tr;*_ __I 2133 | szss liiifEilx" _**- 
-''-' -, -,i, ii:i I -i1*" _

j I 1 lM;t de c.iDrti, 3s-iil.;;;;; -.-x;;T--;.;*---r-**-::-::--
l^*'r-:-*

I I 
1 

liln:*'cer 
pulin t6 6neru;;ai ,,i.5;;[-*16e8*l- zs63

I*-*r-- -r* i 
Ij j z lMasa de cer puiln se tonil; ffi;i5G i 

- - 236t*---f** 321i-*j I l4o tone I ..
i*_l-J jMasa de ier puiin 4o tone
i"--- 

r*::. ll9:a:9 ceiP$n 
10 tone *-_ I zs6t -*l*- 3211 

**
lrv ls+z axe 'j -'" :"-" - -*

] i 1 luasa aeiJr prg, 36 6;;;d;i m;i ,,.d a;| - -ss3 *
i i jsa tone -- -- 

j

'---.2. *
Vtno\/

(7) in cazul unei. remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face pafte dintr-o combinatie de autovehicule piev5zut5 ta itin, 1q.iri,.iiiil pe mijtoacete de transporteste egar cu suma corespunz5toare din taberur uinietoii-- 
--

1542

MasE totalS maxirn5 autorizat5

tone

sa de cel putin 36 tone, dar mai mice Oe
tone

528

3239

1s00 2083

2083 2881

2881 4262

2881 4262

1032

t542 2454

i z+s+

iF;>

rl:

I . z :Masa de cel pufin je ton.; dar mai micd de, i :40 tone

sa de cel pufin 40 tone, dar mai mic5 de
tone

2 M_asa de cel pulin 38 tone, dar mai micd de: i ,40 tone

f-*trtt sa de cel pulin 40 tone, dar mai micd de
tone

4 Masa de cel pulin 44 tone

4





al pen5 Ia t ton5
h) nacfa l fn^X 9

34
"./ tJErLE J LUt ttr, udr nu mal mul[ 0e 5 tone
d) peste 5 tone 52

64

(8) in cazul mijloacelor de transport pe ap5, impozitul mijlocul

(9lin inlelesul prezentului afticol, capacitatea cilindric5 sau masa totala maximaautorizat5 a unui mijloc de transport se stabilegte prin iatea de identitate i mStoculuide transport, prin factura de achizilie sau un alt-document similar.

rTT, DECLARAREA 9I DATORAREA IMPOZITTLUI PE MIJLOACELE DETRANSPORT

(1) lmpozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru lntregul an fiscal de persoana
care detine dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in
Rom6nia la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(21 tn cazul dobdndirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligalia sd
depund o declara[ie la organul fiscal localtn a cdrui razd teritoriali de competenld are domiciliul,
sediul sau punctul de lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile de la data dobandirii gi datoreazdimpozit pe mijloacele de transport incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor
inmatriculdrii sau tnregistrdrii mijlocului de transport,

(3) in cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat dec6t Rom6nia,proprietarul acestuia are obligalia sd depund o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razdteritoriald de competenld are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz, gi datoreazdimpozit pe mijloacele de transport incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmitor
lnmatriculdrii sau inregistrdrii acestuia in Romdnia.

(4) ln cazul radierii din circulalie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligalia sddepund o declaralie la organul fiscal in a cdrui razd teritoriali de competenld igi are domiciliul,

este egal cu suma corespunzdtoare din taberui urm5tor:
depe i 'l ft,

't^lo) tti;'

l

'l lrra$.^ LXI r' LurLr E, uorLr rdrd rnolor, rorosrte Dentru pescuit gi uz perconal
J?.E5rci rErEmo@uri
l 3. Bdrci cu motor

-

l 4 Nllro .l^ F^^-

2t
56
210 6t| ,, rrqvs uE J[.r\Jr L 5t dqreelJlenf'( (. 1119

I r! vlvLutL uE ouo
270

v! r\urrrvrur rsr s Jt ililullludLUdIe
at p6n5 la S00 Cp, inclu
L\ ^^^+^ r^n ^h -! - ^-^

X
s59
909

d) peste 4,000 Cp
7 \/ann."o ^^^

1398
2237,, yqF/vqrE - psrLr u ,eLdre r.uuu tow sau rractiune din acestaB. Cuurrri, rlap,

g) cu capaci[
b) cu capacitatea ae inc

3.000 de tone inclusiv 'r rvrrv rv 
I

n\ 
^,, ^^^^^f,

182
X

182
280

ta 3.000 de tone 490





sediul sau punctul de lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, giinceteazd sd
datoreze impozitulincepdnd cu data de t ianuarie a anului urmdtor.

(5) in cazul oricf,rei situalii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de
transport, inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are
obligatia depunerii declaraliei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a
cdrei razd teritoriald i5i are domiciliul/sediul/punctul de lucru, ln termen de 30 de zile, i

de la modificarea survenitd, gi datoreazd impozitul pe mijloacele de transport stabilit in
fr};i

conditiiincepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.
(6) Tn cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing

intreaga duratd a acestuia se aplicd urmitoarele reguli:
a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreazd de locatar incep6nd cu data de L

ianuarie a anului urmdtor incheierii contractului de leasing financiar, p6nd la sf6rgitul anului in
cursul cdruia inceteazd contractul de leasing financiar;

b) locatarul are obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal localin a cdrui razd de
competentd se inregistreazd mijlocul de transport, ln termen de 30 de zile de la data procesului-
verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului
in posesia locatarului, insofitd de o copie a acestor documente;

c) la incetarea contractului de leasing, at6t locatarul, cAt gi locatorul au obligalia depunerii
declaratiei fiscale la consiliul local competent, tn termen de 30 de zile de la data incheierii
procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care ateste
intrarea bunului tn posesia locatorului, insolitd de o copie a acestor documente.

(7) Depunerea declaraliilor fiscale reprezintd o obligalie gi in cazul persoanelor care
beneficiazd de scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport.

rV, PLATA IMPOZITULUI

Articolul 472 din Codul fiscal

. (1) Impozitul pe mflocul de transport se pl5tegte anual, in douH rate egale, p6n5 la
datele de 31 maftie gi 30 septembrie inclusiv.

,^.-^J?)j-.it]iPl3t cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transporr, datorat pentru
lnregul an cle cEtre contribuabili, pSnE la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv,se acord5 o bonificalie de 10% inclusiv, stabilit5 prin hot5r6r. , ionr',iutui'tocar. r-a
nivelul municipiului Bucuregti, aceastS atribugie revine Consiliului General ai Municipiului
Bucuregti

(3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiagi buget local de c5tre
contribuabili, persoane 

-|,-ri.: .sJ 
jyridice, Oe p6n5'la 50 lei inclusiv, se-pt5tegie integralp6n5 la primul termen de platl,-in cazul in i.r..ontiitriuitrt detihein'piopr].tute maimulte mijloace de transport, pentru care impozitul este datoiat nrg.trlri focal alaceleiagi unit6ti administrativ-teritoriale, suma ob so lei se refer5 r. irp.i[tr fe mijlocul

de transport cumulat al acestora.
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